e acarretando-lhe sequelas permanentes, assim impedindo o desempenho de suas funçõesDOR INTENSA

habitualmente exercidas, conforme documentação anexa.

No entanto, a parte requerente fez requerimento administrativo do Seguro (SINISTRO Nº                        

), recebendo o valor de 3180341221 R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta

mesmo comprovando que diante das lesões sofridas, em total desrespeito à legislação vigente,centavos)

fazendo jus à parte autora ao recebimento da integralidade de toda a monta indenizatória, restando à parte

autora o direito a receber a quantia de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta

.centavos)

Preponderante destacar que o fato do acidente ocorreu, haja vista documentação vasta juntada

a esta inicial, de modo que o envolvimento em acidente de trânsito e com veículo automotor já dá direito

ao requerente pleitear por tal seguro.

[...]

3  o   Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o

 desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem,
por pessoa vitimada: (Lei nº 11.482/2007)

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima
- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. ”

 Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova do
acidente e do dano decorrente, independentemente da existência de culpa, haja ou

[...]

conciliação e mediação, bem como com as suas devidas observações e consequências no endereço
indicado nesta peça vestibular, nas pessoas de seus representantes legais;

2) A da presente, com a condenação da requerida ao pagamento da diferença no valor PROCEDÊNCIA 
da indenização do seguro R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos)

obrigatório DPVAT, corrigidos monetariamente juros de 1% a.m. contados desde a data do acidente,
conforme Súmula 54 do STJ e atualizados à data da efetiva liquidação, com fulcro no artigo 3º, alínea “a”,
da Lei 6.194/74 e com fulcro no art.

[...]

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA DE PESSOA FÍSICA, conforme
regulamento da Receita Federal do Brasil.

Inconteste que demonstrado total , o autor se encontra carência econômica impedida de arcar com
as despesas processuais desta demanda, cujo, a  ficaria no valor de Guia de Custas R$ 1.187,94 (mil
cento e oitenta e sete reais e noventa e quatro centavos), anexo.

Resta claro, que no caso em tela não se vislumbra qualquer indício de boa situação financeira
da parte autora.

Assim, ante o exposto, reforçamos a informação de que o autor não tem condições de arcar com as